
ACTA RESIMDA DE LA PRUlERA SESION 

B : Sr. SI~ícHABT (Presidente de la Asamblea General) 

SWMARIO 

GRi'XNlLZACION DEL CUADRAGESIMO SEXTO PERIODEI ORDINARIO DE SESTONES DE 
LA ASAMBLEA GENERAL, APROBACION DEL PROGRAMA Y ASIGNACION DE TEMAS: 
MEMORANDO DEL SECRETARIO GENERAL 



A/BUR/46/SR. 1 
España1 
Página 2 

l se aeclara . . rta la sesxon a las 10,OS hora. 

ORGANIZACION DEC CUADRAGESXMO SEXTO PERICDO ORDINARIO DE SESIONES DE LA 
ASAKELEA GENERAL, APROBACION DEL PROGRAMA Y ASIGNACION DE TEMAS: MEMOB.WDO 
DEL SECRE;TARIO GENERAL (A/BUW46/1 y Add.1) 

.  l SdGn 1. Introduccron 
. . ar a la -nclon de la As¿unl&m Ge-1 la@ 

2. LaMeaFton;b,til nikrafo 4r del memoranäo del Secret&o Genera. 
I )  0 arrafos Li a 8 ilta~onalizacián c7q los traw1 

3, 
, ~..%ff?Sa tOmil;?Ota de 10s Dargpfos 5 y  5 del memorando del Secretar ti 

@neral s.Mae sañalar a la u de la Asan-&lea C;m las 
X,Qcl&$&xW3 2. 3 v 7 del G~UDO de EXD~S Intoraubec~entales de alto . nivel encarciado de ex&ar la eficiencia del funcrcrnam iento admin istrativo v . de 3as KWnes Unid= Y el shxafo 8 del memorando del mtarlo . . . 

21th~ recqmer aue se evate uue Xa 0 asion Po cm. . . lítica 
I;iZp&.al v la Cuarta Comijiór, celebren sesiones simultáneamente l 

. arrafo 9 íFeti de clausura del oeríodo de sesioneg) 

4. k&&Zg? decide reCOmeX&x a la Ag.l,+rblea Genera$ gue la Asamblea 98 . dkxáizre en receso el 17 de dkiembre de 1991 Y clausure su nerrcdo de . __ SU as 
el 14 de mtiombre de 1992. 

. PatPPrfos 10 a I'L! (Har3rio~ sesiona) 

5. . &Q+,,napide roce-3 la Asanblen General crue todas las -nes de 
aa ma6aW. tanto l&i sssiones Rl2Qarias como 13s de las Comisj.oN 
Principales, comiw3n a las 10.00 en pp~to, ta Mesa tamb .  l ren amia@ 
recoqîndan TtueL íx0-a evitar uue las sesípnes comiencen tarde, la..Asamblea 
General urescindc del reauisito del quórum oara las sesiones ulenarias Y les 
sesiones de las Comisiones Principales, entendiêndose aue el abandono de este 
so w .upondra la introducción de un cambio aerman2nte en las disposiciones 

z-&-&$-zrticulos 6? y 108 del. reslamento relativas a la apertura de las 
sesíones. 

6. &tlemás. la Mesa decide recomendar uue sg recqz:rtJ a lêg deleaacionss & 
huma importancia- tiene la puntualidad para aseaurar una organizacl& 
f?fiq:az F ordenada de los trabaiosd-Jorrar economías pararlas-@ciones Unidas. 

Pkrafos 13 a IS (Debate-seneral) 

7. La Hesa hace suyas 1~~s suserencias aue_f_i7ggran q_n loa Dárrafgs 13 y-Z+ 
del memorando de; Secretario General. 

/  “ . I  



A/BUN/4b/SR.l 
Ef3pEnñ01 

Página 3 

8. El PRESIPENTE dice qw, en razón del gtan ncmero de deleg&zîones ys 
inscritas en la lista de oradores para el AeBaLe general de la Asamblea 
General, ye insta a los representantes a que hagan uso de la palabra en e3 
orden en que figuran on ella. Quienes no puedar: hablar en el horario 
programado serán colocados al fio?l de la lista correspondiente al mismo dia. 

9. -ide señalar a la %rteneio . 
- . 'ti la Aymblea Gmie~~~l nárrafo 15 

y recomandar meel cudraawslmo sextoerìodo de se&.&xww : c 
. . la trrarl;Lm de enp resat :.. . ftiwwj en U Salóq 

. 
Pe la @amblea. A 08% resmxto. dec.ub tahe . , .-‘n ~~~0 rendar a la Asambl~cu 
General uue se pida a los ormres ea el debate aeneral que sal&~%&Z-&Ih . . be la Asamblea sor la oficaw GA-200. situada detr á:, dei estrado, antes d &! 

. wr a sus aslento& . 

16 v 17 (ExDlicaciones de voto, derecho a contestar Y duracJ&n dz las . dec2araclones) 

. - . . 10. La decmar a la atexlcaon de la Asamblea Genaral los 
párrafos 6, c . . . . t v 8 de su dw 341401, los art&culos 72.~ 114 del reshmentp 

, y el r>arrafo 22 del anesco VI del reglamento Bara r~ue la Asamblea en sesión . . . plenaria1 adopten Ias ed m i.as correspondientg& 
31 re- . 

sestonea Párrafo 18 (Actas de las . 1 

. í ll. La Mesa declde recomendar a laPngaFb,ea General aue aDruebe las . wrencias consianadas en el KJ~D 18 del memorando del Secreta rio General. 

Párrafo 20 (DecQraciones de clausura) 

. . 12. ha Mesa decide señalar a la atencion de .la Asamblea General. la necesidad 
de aplicar DIanamente el párrafo 17 de la decisión 341401. 

l srrafos 21 y 22 (Cuesbones relaca 'onadas con el prasuwesto Dar wouramasj 

. na . c 13. La Mesa decide s-lar a la atenclon de la Asamblea General las . disDosiciones cons- en los D árrafos 21 v 22 del memorando del Secretari@ 
-. 

Párrafos 23 v 24 . . (Documentacioq 1 

. 14. La Mesa de#sde se P ñalar a la atención de la Asamblea General el Bárrafo 28 
de ía dec’sión 341401; aâemás, toma nota de la recomendaciónyle ficrura en el 
párrafo 2: del memorando del Secretario General. 

Párrafos '7 a 27 (Resolucioneg) 

15. La Mesa decide señalaraa atenci6n de la Asamblea General el párraf*JíJ 
de su decisián 34/401. Y el párrafo f) de 3.a recomendación 3 del Grupo de 
EXRertQs Intersubernameqtal,*s de al-30 nivel. y _- los párrafos 1 Y 10 del anexo de uA-_- 
suresolución 45/45. 

/ . . . 



A/BUR/46/SR.l 
Español 
Página 4 

16. 
. 

LaMesaar a la af=ncion de la Asadata General laa . . ss se hace referencia en los narrafos 28 v 29 del memorando . 

17. El -ENTE dice que la Asamblea General ya ha tomado decisiones 
respecto del pedido del Presidente del Comité de Conferencias relativo al 
Consejo de Administración del Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo y su Comité Permanente de Asuntos de Programas de que se les 
autorice a reunirse durante el cuadragésimo sexto período de sesiones. 

18. . . La decide recowdar a Beneral sue autorzce a los . . . . . . . oruanos su&adiarìos r stantes meneronados en el parrafo 30 de&, Il 
memor&ado dd Secretario Genera1 a reunirse du . rante el cuadraaesimo sex& . 
periodo de . sesmwa . 

~..s.c-zI~. Ao .  l robaczon del Drourama 

19. El PRESIDENTE dice que, de conformidad con el artículo 40 del reglamento, 
Ir Mesa no discutirá el fondo de tema alguno, excepto en cuanto ello concierna 
directamente a la cuestión de si la Mesa deba recomendar o no la inclusión de 
ese tema en el programa. 

20. El Presidente señala también a la atención de la Mesa las sugerencias que 
figuran en el pirrafo 32 del memorando del Secretario General. 

. 21. ba Mesa toma nota de las suarencias aue fnau tan en el oárrafo 32 del 
mmorando del Secretario GeneraL " 

Temas 1 a 6 

22. El PRESIDENTE dice que los tc?mas 1 a 6 ya han sido examinadas; por lo 
tanto, entiende que no cabe formular observaciones sobre su inclusihn en el 
programa. 

Temas 7 a 27 

23. La Mesa decide recomendar a la Asamblea Garal aue incluva los 
mas 7 2 27 en e 1 ~rourama. 

Tema 28 

24. El Sr, MERIMEE (Francia) dice que el examen por la Asamblea de la 
cuestión de la Isla comorana de Mayotte constituiría una violación del 
párrafo 7 del Artículo 2 di? la Carta de las Naciones Unidas. Las autoridades 
de Francia y las ComorPr: examinan periódicamente la cuestión en forma conjunta 

/ . . . 



A/BUR/Qf,/SR.l 
Español 
Página !i 

eu el marco de las relaciones estrechas entre ambos paises. Sus consultas más 
recientes tuvieron lugar en mayo de 1991, cuardo el Presidente ae las Comuras 
visitó Francia. 

. 25. liaJ.Wa cleta& reco mendar a la Asambm General aue i.n&&ya el tema 28 en 

. 26. li.am decide recomendar a la AsambleaGe neral que incluva loa 
$emas 29 a 45 en el r>rorrtaJna . 

Tema 

27. El B dice que ei representante de Kuwait ha pedido participar en 
las deliberaciones sobre el tema 46, de conformidad con el artículo 43 del 
reglamento. 

. 28. por -8n de2 Presa-te, el Sr. Aquí hasan (Kuwait) toma asiento 
como participante en el -te de la Mesa. 

. 29. El Sre (Kuwait) dice que, tras un detenido estudio de la 
cuestión en todos sus aspectos, la delegación de Kuwait desea proponer que se 
enmiende la redacción ael tema de manera que diga "Consecuencias de la 
agresión iraquí contra Kuwait y de la ocupación de Kuwait por el Iraq". 
Asimismo, la delegación de Kuwait se reserva el derecho de solicitar que el 
tema se examine en la Asamblea en el momento apropiado. 

La Mesa decide recome a la Asamblea General gu% incluva el tema 46. 
z’su forma e-da. en el proarama. 

. 31. gl, Abulu (Kuwait) se reta . 

Tpmas 47 a 75 

32. . reco La Mesa decide mendar a la Asamblea General sue incluva los temas 47 
3 75 en el rwoqrana d 

Tema 

33. El Sr. PENNANEACH (Togo) dice que duraute el año transcurrido las 
autoridades de Francia y Madagascar ccntinuaron sus conversaciones sobre el 
asunto al que se refiere el tema 76 del programa provisional. El 25 de 
8eptiembre de 1990 88 reunió en Pacós un comité de expertos de los dos países 

-.. _ ---- para examitlar ioa aupuciou hiikiii¿ric.õci y jui;UiCõti ÜC ia ~ut~õLi&i, ã;si ~~884~ Zas 
posibilidades de cooperación. A partir de entonces, las dos delegaciones se 
han mantenido en contacto. . Habida cuenta de la situación, y tras consultar a 
las delegaciones de Francia y Madagascar, el orador propone que la Mesa 
recomiende a la Asamblea General que aplace el. examen del tema 76 hasta su 
cuadragésimo séptimo período de sesiones y que el tema se incluya en el 
programa provisional de ese periodo de sesiones, sin perjuicio de la posición 
de los dos países sobre la cuestión. 

/ . . . 



A/BIJR/46/SR.l 
Español 
Página 6 

34. El Sr. TRAXLE;lf (Italia) apoya la propuesta. 

35. La recrrmendar qw se -ce el eramern del tema 76 -ta @¿ 1 
I . . waaésimo *timo agUodo de sesiom Y que el a se w en ei . uoarama urovisionalde_.ase neríodo de se51011cs . . 

Tamas 77 a 104 

egdecide,,r a la Agã 

86;04. 

m-r-al aue wa los temas 77 

37. El Sr. PIBULSONGG~~ (Tailandia) dice que, en su informe sobre los 
avances de la cuesti.>n de Timor OrientEi (~;26/456), el Secretsrio General 
indicó que, tras las conversaciones sustantivas entro Indoaesia y Portugal 
sobre el tema se había llegado a un acuerdo relativo al mandato dnl grupo de 
parlsmentarios portugueses que visitaría Timor Oriental y que se estaban 
resolviendo los aspectos logísticos y técnicos de la visita. Habida cuenta do 
la índole delicada de la situación, el orador propone que la Mesa recomiende a 
la Asamblea General que aplace el examen del tema hasta su cuadragesimo 
séptimo período de sesiones. 

38. El &a (Italia) apoya la propuesta. 

39. ta Mesa dr de recomendar aue ae anlace el tci acamen del tema 105 haata eA . . . . . . . madraqesamo SeRtimo oerlodo de =mmwukb As-1 y sue e 1 tema 
luva en el arotpame provisional de ese período de oesion~S . 

40. La Mesa decide recomendar a la Asamblea General oue incluya log 
femas 106 a 141 en el oroarw . 

Tema 142 

41. El PRESIDENTE dice iue la inclusión del tema 142 fue solicitada por 
Jordania en el documento A1461141. 

42. La Mesa decide recomendar a la Aséuoble~ General crue incluvô el . 
aema 142 en el Proarama. 

Tema 143 

43. El PRESIDENTE dice que la inclusión del tema 143 fue solicitada por 
varios países (A/46/191). El representante de Barbados ha pedido participar 
en las delib(!raciones sobre el tema de conformidad con el artículo 43 do1 
reglamcrlto, 

44. Por invitación del Fresidente, el Sr. Maycock (Barbados1 toma asiento 
gZOIfi3 Participante en el debate de la Mesa. 

/ . . . 



A/EUR/46/SR.l 
Espaãol 
Página 7 

45. Sl Sr. MAyLocK (Rarbadoa: 812--e que desde la dksoluci~n de la Federación 
de las Islas Occidentales en 1962, la orgánizaci& regional que representa las 
naciones de las Indias Occidentales, la Comunidad del Caribe (CARXCOM), ha 
pasado a ser un valioso órgano de coordinaca& y consulta para 1~s actividades 
en el contexto general del Caribe. Por consiqa~~iente, conviene que se conceda 
a la CARICOM la condición de observador de las Racionan Unidas, lo que 
facilitará la labor de los organismos de la Orgnrización en la región y será 
provechoso para todos los Sstados y organismos intaresados. 

46. La ~=íds =wmaubs a la -0 ae incluva 
fema 143 eE el Drow . 

- 47. gl Si. Mays&L.UsJM se retlw El . . 

48. El PRESIDEN_TE dice que la inclusión Bel tema 144 fue solicitada por Cuba 
(A/46/193 y Add.1 a 7). El representante de Cuba ha pedido participar en las 
deliberaciones sobre el tema de conformidad con el artículo 43 del reglamento. 

. .  l 49. por invitzc3on del P-asddente, el Sr. c Alarc ón de -da (Cuba) torna 
. 

50. El &. ACARCON DE m (Cuba) dice que los Estados Unidos de América 
quieren evitar la discusión pública del criminal bloqueo contra Cuba. En la 
declaración formulada por el Departamento de Estado el 21 de agosto de 1991 se 
calificó de inapropiado el examen del tema por las Naciones Unidas y se dijo 
que la inclusión del tema seria errónea ya que la política que aplican loa 
Estados Unidos a Cuba no es un bloqueo, sino apenas un embargo, y los 
Estados Unidos no impiden que otro8 Estados mantengan relaciones con Cuba, 
Ello supone un desconocimiento total de los hechos. Es evidentu que existe la 
necesidad de que la Asamblea General examine ese tema y que exija a los 
Estados Unidos que pongan fin inmediata, completa e inco:Jicionalmente a su 
política, que contradice los postulados b&sicos de la Carta. 

51. La prohibición completa de toda relación económica, comercial y 
financiera con Cuba, impuesta por el Gobierno de los Fstados Unidos a 
cualquier empresa, institución o persona bajo su jurisdicción, es una 
violación directa de los acuerdos bilaterales vigentes y contraviene el 
Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT) y numerosas 
resoluciones de la Asamblea General. Además, el bloqueo no sólo impide a Cuba 
obtener medicinas en el mercado estadounidense y causa crueles sufrimientos a 
su población, sino que viola los derechos humanos de los ciudadanos de los 
Estados Unidos. 

52. Nunca antes había conocido la humanidad arrogancia política parecida a la 
que exhiben los gobernantes estadounidenses con su sistemática persecución de 
Cuba. El Gobierno de los Estados Unidos se ha atribuido para sí la posición 
de un Gobierno mundial. En el documento A1461193jAdd.7 figuran ejemplos de 
las medidas de agresión aplicadas contra Cuba en zonas fuera de la 
jurisdicción territorial de los Estados Unídos. 

/ . . . 



A/BUR/46/SB.l 
Español 
Página 6 

53. Las restricciones impuestas por los Estados Unidos en su obsesiva campaña 
contra Cuba obstaculizan el crecimiento económico del país y el desarrollo de 
sus vínculos económicos y comerciales con terceros países y perjudican también 
los legítimos intereses de empresas, instituciones y personas de esos países. 
Recientemente el Senado de 10s Estados Unidos ha aprobado diversas enmiendas 
destinadas a hacer aún más completo el bloqueo, ignorando groseramente la 
soberanía de otros países o imponiendo condiciones a la ayuda quepresta a 
Estados que mantienen vínculos económicos con Cuba. 

54. La guerra económica que llevan a cabo los Estados Unidos durante más 
de 30 años contra el pueblo de Cuba trata de destruir la economía del psis, 
impedir su desarrollo, hacer regresar a su población a la servidumbre y 
explotación y negarle el derecho a la libre determinación. Embriagados ante 
la bancarrota de los sistemas socialistas de Europa, el Gcbieruo de los 
Estados Unidos intensifican su bloqueo económico y aumentan sus presiones y 
amenazas contra Cuba. 

55. El PRESfPENTE señala a la atención el artículo 40 del zegPamento, en que 
se dispone que la Mesa no discutirá el fondo de tema alguno, excepto en cuanto 
ello concierna directamente a la cuestión de si la Mesa debe recomendar o no 
la inclusión de ese tema en el programa. Por consiguiente, recomienda que el 
eramen del tema se remita a la Asamblea General, si se decide incluir el tema 
.an el programa. 

El Sr.- (Estados Unidos de América) dice que su país se precia 
de figurar entre los primeros defensores de una política Slexible respecto de 
la inclusión de temas en el programa. Los principios de esa política no han 
perdido importancia con el tiempo, pero cabe lamentar que algunos países no 
sigan fieles a ellos ni puedan evitar lanzar fnsultos. Los Estados Unidos no 
tienen objeción alguna a que se incluya el tema en el programa y darán a 
conocer sus opiniones en el momento debido. 

. 
57. La Mesa deca& recwdar a la As- aue se Pncluva el 
urna 144 en el uro-. 

58. ur, Alarcón dn Ouesk-\da (Cuba) se . ru . 

59. El PRESIDENTE dice que la inclusión del tema 145 fue solicitada por las 
Países Bajos (A/46/194). El representante de los Países Bajos ha pedido 
participar en las deliberaciones sobre el tema de conformidad con el 
artículo 43 del reglamento. 

61. El Fr, VAR SCHAIK- (Países Bajos), hablando en nombre de los Estados 
miembros de la Comunidad Europea y refiriéndose al anexo del documento 
A/46/194, plantea las poderosas razones que respaldan la solicitud de los 
Estados miembros de la Comunidad Europea de que se incluya el tema en el 
programa. 

/ . . . 



X/RUR/46/SB.l 
Español 
Z>ágina 9 

62. ;cLa Mesa ¿!v a la -General aue se inclyygl eA. 
gema 145 en el om . 

. . . . 63. E.J Sr. V~.L&&&C (Palses Bp;lo3) se re- . 

64. -Mesade mcomendar a la -lea G-al aue se iacíuve ea 
tema 146 en el Droatama. 

.  .  8 temqp 

Párrafo 34 

1. Y . . 65. ta Mewlde m a la m de m Ge- el narrofo . . . de su Beclslon 341401 . 

66, El PRESIDENTE señala a la atención de la Mesa cuatro temas del proyecto 
de programa que no han sido examinados anteriormente por la Asamblea General. 
Invita a la Mesa a que considere las recomendaciones que habrá de hacer 
respecto de la asig-ación de esos temas. 

67. El Presidente dice que el patrocinador del tema 142 ha propuesto que el 
tema se asigne a la Sexta Comisión. 

LS-de reCfxw@&r a la -ea General crue el tema 142 se asiane 
zs Sex- mii&. 

69. El PRESIDENTE dice que los patrocinadores de los temas 143, 144 y 145 han 
propuesto que esos temas so examinen directamente en sesib plenaria. 

70. La Mesa dec&& recornear a la Asamblea~ral . . aue los temas 143, 3.44 , y 145 se examinendirectamente en sesion al- . 

71. La Mesa decide_Lecomen¿hr a la Asambpa General aue apruebe las 
prorkuestas que fiuuran en el párraf o 36 del memorando de 1 Cdcretario General, 
relativas a3. tema 12. 

Párrafo 37 

72. I - .I..-- ~--L~- --r--'L- 
&vr=om uGL&ue* õii &:rr&oc.&vs* Süil cì t@i‘lõ 22, rt&bjjli~nrj&r a id &ja&iea 

General q-de todor;..los cdtulos del informe del Comite Especial encarqado de 
QXaminar 1P situaci& con resoecto a la aplicación de la Declaración sobre la 
conceción de la indeoendencia a los naíses v nueblas coáoniala se remitan a 
la Caarta Comisión. a fin de nermitir aue la Asamblea examine en sesión 
plenaria 1.a cuestión de la aplica i'n c o de la Declaración en creneral. 

/ . . . 



A/BUB/46/SB.l 
Español 
Página 10 

. 
73. La recomendar~cconfotntdadd~ 

. 2 . . 
aQnEta80 en mauuiw de =-m=s %nmmferma 37 *e *=anllBB 

1. . . n . * 
rec- en ?$~&.on g!&.uWia. en la fn&,kg@.&a de QUB nermltlra sua 

10s w.presenta ntes 
. .  l .  ^ de la Orawxon de la Unidad Afrxs.a% Y de 10s 

.  .  c .  os m -II seszon plerrarfa,v de edad de hacer uso . , 0 
Be la s3.Likbra en Inion P-al a Ua 

. 
ovv==ac iones v versonas 

al f3n la cuíwtióq. 

. 74. Lasa deci& recodar uraa~ %l igual ~?.@anaettodos de sesioneõ . . . . . aterxores, la Asamblea G8geral examine el tema 39 drmte en seszon 

e~*glo . . 

plenaria, a las oraa rsonas uue tengan in&wás en la cuw&&. 

75. u~esa decide r-dar a la Asamblea General aue el tema 45 se asiuns 
9~ el momento debido durwdo de . sesxoneg . 

. 76. &.aJesa decade reco mendar a la Asamblea General aue los sárrafos de& . . l Orm Internacional de Eneraza Atomica UU@ se refieren al w . 
tema @ se sonalen a la atencion de la Primera Co . . misaon en relación con su 
mmen de ese tema . 

. 
rafo 42 

77. b Mesa decide recomendar B 1~Asamblea G-tal Que, de conformidad con . l s?.l Da-0 de su rbsoluciou 39/125= el UBfome anual w. de 
AdmlnlQtTBdOFdel Prour=na de las Naciones Unidas oara el Desarrollo 

1 
sob re u , ODe la -tracion Y el nresu~to del Fondo de Desarrollo de lac r . . 

rQnes udas aare la Muìer se remita a la Seaunda Comisión Para su examen . 
m relcicion con el t0uiUB . 

Párrafo 43 

. 78. La Mesa decade reco mendar a la Asamblea General aue la reunión proaramada 
91 16 de diciembre de 1991 cara conmemorar el.vbaéafmo uuinto aniversario df31. 
Br&*- t*ca-rarP.mrr¶ Aa narrr"kro P"s.,Am:,,.m *CV A..Cl.+...W"&YI .YC u1 YII...~"" @era-lar ws f-.-~C....-',- *í ‘.".II**"YI Yd"*Y*b" * * B,rct p 

e nacional de Derechos Civiles Y Políticos v Yos Protocolos Facdtatiyos 
del kto Internacional de Derechos Civilps v Politices. se celebre en sesión 
plenaria. 

/ . . . 



A/BUB/46/SP.l 
Español 
Página ll 

LP MeSa dw4d.e recomendar aue el te . . . 
ma 1.14 se asigne a la (ìlainea Comisrpn 

h de oue 10s uWm*s de la P 
. c . . ependencia Comu de In- . vos a materw asiunadas a otraaomisiones Princivus se remititi 

. 

80. El PRESTDGNTE dice que los Presidentes del Comité Especial contra el 
APartheid y del Comité Asesor del Programa de las Naciones Unidas de Enseñanza 
y Capacitación para el Africa Meridional han propuesto que el tema 103 se 
examine directamente en sesión plenaria. 

. 81. @ Mesa decide recomendar a la Asamblea General que e 1 tema 103 se 
. 

. 
82. ta Mesa decide re comendar a la Asamblea General crue~6 temas prosuestoS 

. . . incluida la conmemoracian del vxaw . . l mo auinto az.&ersario de la aprobacion de 
ì03nterWes de derechos humnosl en 

. . relacron con el subtema a) . .  l .  ”  

del tema 99, e incluldm tambaen los tB1031 14 xcluid 
el tema 45, se asianen a la Asamblea en sesión plenaria. 

-uestos vara Su examen ver la Primera Comisión 

83. La Mesa decide recomendar a la Asamblea General aue los temas -uestQg 
E!a= w l m r ri ' ner.32 . . . . brnasianen . 

l Temas oroeuestos p,#&a su examen uor la Comisión Politica_Eapeciaí 

. .  l 
0 84. Bebida cuerr_ta de su deczzsobt_e_el ón 

Blas Malaaches Gíorioeas, Juan de Nova, Eurwa v Bassas da Ind ia", la Mesa 

General se asianen a dicha Comisión. 

Temas proouestos oara su examen oor la Sequnda Comisiin 

85. La Mesa decide recomendar a la Asamblea Generauue los temas propuestos, 
para SU eK&L!!@El en la seuunda Comisión en el memorando del Secretario General 
ss a-i-.-ta - ei+;- m,-l-rL, 
u -- ‘I Ic \r 0 L”,,,~JL”“. 

Temas wopuestos para su examen nor la Tercera Comisión 

86. La Mesa decide recomendar a la Asamblea General que loa temas ---- P rowestos 
para su Q$.@Y?n ROr fa Tercera Comisión en el memorando del Secretario General 
se asiqr.en a dicha Comisión. 



A/SUP/46/SR.l 
Eapañol 
Página 12 

. . . . vropuestos nara 91% examen ver la -9 

82. Lp Mesa decxde re-r a la - los ws ~rn 

ión -- sqcre- 
. 

89. Lade -dar a Za tzue loe-& 

. . 5s levantaon 8 lwAlã1.45 horas . 


